
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7467/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/83/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa d'atto degli atti  relativi al certifcato di pagamento n. 2 del
23/11/2023  per  liquidazione  e  pagamento  S.A.L.  n.  2  ed  ultimo  per  lavori
eseguiti  a  tutto  il  23/11/2023  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture, degli impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti
didattici  sottostanti  del  corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell'Istituto
Magistrale Regina Margherita piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo - CUP
D72B220048900003 - CIG 957804873F - Impresa afidataria Impresa Edile e
Stradale Geometra Rizzo Antonino & C. s.a.s. con sede in San Giuseppe Jato
(PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Rosa La Fata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la  proposta redatta  dal  Responsabile  del  procedimento Rosa La
Fata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 21/12/2023
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione e a
tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi anche potenziali
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 15 del 5 maggio 2023 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2023  del  22
maggio  2023 di  “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.  16 del  01 giugno 2023 di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09 giugno 2023 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.
Visto il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2023-2025 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2023-2025, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 155 del 22
giugno 2023, con la sottoscrizione del presente atto, i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

1



Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.142/1990, come modifcato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla
legge regionale n.23/1998,  l’espletamento degli  atti  di  gestione compete ai
dirigenti.
Premesso che:
- con D.D. n. 5887 del 23/12/2022 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabile  Unico  del  ProcedimentoResponsabile  Unico  del  Procedimento (R.U.P.)  per  il  progetto  “Lavori  di
manutenzione  straordinaria  delle  coperture,  degli  impianti  dei  servizi
igienici  e  riqualifcazione  degli  ambienti  didattici  sottostanti  del  corpo
fabbrica su via del Protonotaro dell’Istituto Magistrale “Regina Margherita”
piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo”;

- con D.D. n. 6016 del 29/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture, degli impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti
didattici sottostanti del corpo fabbrica su via del Protonotaro dell’Istituto
Magistrale “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo” per
l’importo complessivo di € 85.000,00 di cui € 50.917,39 per lavori a base
d’asta, € 8.708,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
25.373,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
- è stata prenotata la spesa di € 85.000,00 occorrente alla realizzazione dei

“Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti dei
servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti didattici sottostanti del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo” (Prog. 3935/2022);

- si è stabilito di procedere all’afidamento dei lavori mediante afidamento
diretto,  ai sensi  dell'art.  51 comma 2.1 lett.  a) della Legge n.  108 del
29/07/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come  enunciati  dall’art.  30
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal punto 2.2. delle Linee
Guida  ANAC  n.  4,  tramite  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico
(ME.PA.)  con  invito  ad  unico  operatore  economico  in  possesso  dei
requisiti per la tipologia di lavori da eseguire (categoria OG2);

- verifcato che l’appalto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria
delle coperture, degli impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli
ambienti didattici  sottostanti  del corpo fabbrica su via del Protonotaro
dell’Istituto Magistrale “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1
a Palermo” rientra nella fattispecie di cui al principio 5.4.9 lett. a), d) ed
e)  è stata attivata la conservazione delle risorse nel Fondo Pluriennale
Vincolato con variazione esigibilità nell’esercizio fnanziario 2023);

- con  D.D.  n.  52  del  10/01/2023  è  stato  nominato  Direttore  dei  Lavori  il
progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture, degli impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti
didattici sottostanti del corpo fabbrica su via del Protonotaro dell’Istituto
Magistrale  “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n.  1 a Palermo”
l’Arch. Gaspare Passanante individuato giusta D.D. n. 28 del 05/01/2023 di
presa  atto  della  proposta  formulata  in  data  04/01/2023  dal  R.U.P.  Ing.
Silvana La Gattuta – acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 729 del
04/01/2023 -  ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  in
ordine  alla  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  per  il  progetto  “Lavori  di

4



manutenzione  straordinaria  delle  coperture,  degli  impianti  dei  servizi
igienici  e  riqualifcazione  degli  ambienti  didattici  sottostanti  del  corpo
fabbrica su via del Protonotaro dell’Istituto Magistrale “Regina Margherita”
piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo”;

- a seguito di indagine di mercato tra O.E. in possesso dei requisiti  per la
tipologia di lavorazioni da realizzare, è stata individuata la ditta “Impresa
Edile  e  Stradale  geometra  Rizzo  Antonino  e  C.  s.a.s”  con  sede  in  San
Giuseppe  Jato  (PA)  -  P.  IVA  04353770821 –  azienda  in  possesso  delle
categorie  SOA  richieste  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  di  comprovata
esperienza nel settore - ed invitata a fornire un’oferta per la realizzazione
dei “Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture, degli impianti
dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti didattici sottostanti del
corpo  fabbrica  su  via  del  Protonotaro  dell’Istituto  Magistrale  “Regina
Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo ”, sull’importo posto a
base d’asta di € 50.917,39;

- a  seguito dell’esperimento della T.D. n. 3379201 del 29/12/2022,  ai sensi
dell'art. 51 comma 2.1 lett. a) della Legge n. 108 del 29/07/2021, la ditta
“Impresa Edile e Stradale geometra Rizzo Antonino e C. s.a.”  con sede in
San Giuseppe Jato (PA) - P. IVA 04353770821 – ha presentato un’oferta con
un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 50.917,39 pari ad €
2.545,87,  che  in  considerazione  della  tipologia  dei  lavori  da  eseguire,  è
stata ritenuta tecnicamente valida ed economicamente congrua e pertanto,
è  risultata  afidataria  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle
coperture, degli impianti dei servizi igienici e riqualifcazione degli ambienti
didattici sottostanti del corpo fabbrica su via del Protonotaro dell’Istituto
Magistrale “Regina Margherita” piazza SS.mo Salvatore n. 1 a Palermo”;

- i lavori sono stati consegnati alla ditta afidataria, sotto riserva di legge, in
data 30/01/2023 come da verbale di pari data redatto dal R.U.P. e dal D.L. e
sottoscritto dalla ditta afidataria dei lavori;

- in data 07/03/2023 è stato stipulato il contratto tramite Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) - acquisito agli atti della Direzione
con prot. 17672 del 17/03/2023 (Reg. n. 41 del 07/03/2023) – con la ditta
afidataria dei lavori;
ai  sensi  dell’art.  14 del  Capitolato  Speciale d’Appalto,  il  tempo utile  per
dare ultimati  i lavori è previsto in giorni 150 (centocinquanta) naturali  e
consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  lavori  del
30/01/2023.

Considerato:
- nel corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifche al

programma  progettuale  approvato,  per  la  risoluzione  di  alcune
problematiche legate all’infltrazione di acque meteoriche dal solaio di una
aula posta al piano terra e contestualmente al risanamento di parte della
struttura  in  c.a.  della  stessa,  alla  demolizione  ed  al  rifacimento  del
controsofitto;
i  lavori  sono stati  sospesi  in data 15/06/2023 causa lo svolgimento degli
esami di maturità giusta verbale di sospensione redatto in pari data e per la
redazione  della  perizia  di  variante  a  seguito  della  richiesta  di  ulteriori
interventi  da eseguire a seguito di  segnalazioni  da parte della Direzione
Scolastica  e  di  altri  interventi  puntuali  e  urgenti  al  fne  di  garantire  la
sicurezza dell’utenza scolastica;

5



- in conseguenza di quanto sopra espresso, si è reso necessario armonizzare
le previsioni di progetto e, a tal fne l'uficio della D.L. ha redatto la perizia
di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1) e 2) e
comma 2 e art. 149 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto le
modifche  si  sono  rese  necessarie,  per  la  risoluzione  di  alcune
problematiche legate all’infltrazione di acque meteoriche dal solaio di una
aula posta al piano terra e contestualmente al risanamento di parte della
struttura  in  c.a.  della  stessa,  alla  demolizione  ed  al  rifacimento  del
controsofitto, si sono rese necessarie per evitare danni a persone e cose
insistenti  sui  locali  e,  non  alterano  la  tipologia  dei  lavori  di  contratto,
approvata  con  D.D.  n.  5058  del  13/11/2023  (Prog.  3614/2023  -  OGVAS
153222/2023 all’OGSPE 1740/2023);

- per  l’introduzione  di  ulteriori  lavorazioni,  i  tempi  contrattuali  vengono
incrementati di n. giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi;

- i  lavori  sono stati  ultimati  in  data  23/11/2023 entro  i  tempi  contrattuali
previsti,  come da certifcato di  ultimazione lavori  del 24/11/2023 redatto
dalla D.L. e sottoscritto dalla ditta afidataria dei lavori.

Visto:
- gli atti contabili relativi al S.A.L. n. 2 ed ultimo per lavori eseguiti a tutto il

23/11/2023 ed il certifcato di pagamento n. 2 emesso in data 23/11/2023
per il pagamento della 2^ rata a frma del R.U.P. Ing. Silvana La Gattuta e
del D.L. Arch. Gaspare Passanante che attesta la regolarità contributiva ed
assicurativa, trasmesso in data 18/12/2023, prot. n. 93270, da cui risulta il
credito netto dell’impresa aggiudicataria dell’appalto pari ad € 15.828,63
oltre IVA al 22%;

- la fattura elettronica n. 35 del 21/11/2023 emessa dalla ditta “Impresa Edile
e Stradale geometra Rizzo Antonino e C. s.a.” con sede in San Giuseppe Jato
(PA) – acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 85785 del 23/11/2023 –
Registro Unico 4835, Progressivo n. 18533 - per l’importo di € 15.828,63
oltre € 3.482,30 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 19.310,93;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC)  nei
confronti  degli  obblighi  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali
dell’Impresa;

- il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il nuovo
art.  17  –  ter  nel  D.P.R.  n.  633/72  e  prevede  che  le  cessioni  di  beni  e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con
il sistema dello split payment, pertanto, all’atto del pagamento delle fatture
deve essere versata al fornitore,  soltanto la quota relativa all’imponibile,
mentre la quota relativa all’IVA deve essere versata direttamente all’Erario.

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del certifcato di pagamento
n. 2 relativo al S.A.L. n. 2 ed ultimo per lavori eseguiti a tutto il 23/11/2023, in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto,
per  l’importo  di  €  15.828,63  oltre  €  3.482,30  per  IVA  al  22%  alla  ditta
“Impresa Edile e Stradale geometra Rizzo Antonino e C. s.a.” con sede in San
Giuseppe Jato (PA), per i lavori di cui in argomento.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

6



- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti.
Preso atto dell’emissione del certifcato di pagamento n. 2 nonché degli atti
contabili  relativi  al  S.A.L.  n.  2  ed  ultimo  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il
23/11/2023 a frma del R.U.P. Ing. Silvana La Gattuta e del D.L. Arch. Gaspare
Passanante, da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti e delle spese fatte,
al netto del ribasso d’asta, ammonta ad € 15.828,63 per cui si può procedere,
ai sensi dell’art. 27 Capitolato Speciale d’Appalto, al pagamento della 2^ rata
di € 15.828,63 oltre IVA al 22%.
Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. liquidare  e  pagare  alla  ditta  “Impresa  Edile  e  Stradale  geometra  Rizzo
Antonino  e  C.  s.a.”  con  sede  in  San  Giuseppe  Jato  (PA),  l’importo  di  €
15.828,63 relativo alla fattura elettronica n. 35 del 21/11/2023 - acquisita
agli  della  Direzione  con  prot.  n.  85785 del  23/11/2023 -  Registro  Unico
4835, Progressivo n. 18533 - emessa per il S.A.L. n. 2 ed ultimo per lavori
eseguiti a tutto il  23/11/2023 per i lavori in argomento, quale imponibile e
versare la quota pari ad € 3.482,30 relativa all’IVA al 22% direttamente a
favore dell’Erario;

2. ottemperare a quanto previsto dal nuovo art. 17 – ter D.P.R. 633/72;
3. dare  atto che  la  spesa  di  €  19.310,93  trova  copertura  fnanziaria

nell’impegno  n.  544/2023  giusta  D.D.  n.  5058  del  13/11/2023  (Prog.
3614/2023 - OGVAS 153222/2023 all’OGSPE 1740/2023);

4. quanto alla modalità di pagamento lo stesso dovrà essere efettuata secondo
quanto  indicato  nella  fattura  n.  35  del  21/11/2023  e  le  modalità  di  cui
all’allegata dichiarazione di tracciabilità fussi fnanziari.

7



Il Collaboratore
Amministrativo 

Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento
Rosa La Fata

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8


